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Název bakalářské práce:

Prevalence uţívání drog u členů různých hudebních subkultur: dotazníková sonda na

Mělnicku

Abstrakt:

Náplní bakalářské práce je dotazníkovou metodou zjistit jaké drogy preferují příznivci

různých hudebních subkultur v Mělníku a okolí a zjistit jaká subkultura je nejvíce riziková v

souvislosti s uţíváním návykových látek. Teoretická část práce je zaměřena na vymezení,

funkce a styly jednotlivých hudebních subkultur. Dále na uţívání drog v prostředí zábavy.

Zabývám se i změnami chování v souvislosti s poslechem hudby a porovnávám hudební styly

a jejich vztah k drogám.

V praktické části vycházím z dat získaných pomocí kvantitativního výzkumu od

příznivců různých hudebních subkultur. Výzkum byl proveden formou dotazníkového šetření,

data byla analyzována matematicko- analytickými statistickými metodami, celkově bylo

analyzováno 198 dotazníků. Respondenti byli záměrně vybíráni, tudíţ se jednalo o

nereprezentativní techniku. Porovnáváním získaných dat jsem došla k výsledku, ţe nejčastěji

drogy uţívají posluchači elektronické hudby. Zároveň se v této subkultuře objevuje největší

rozpětí uţívaných látek, i kdyţ nejpreferovanější drogy (alkohol, marihuana) jsou u všech

zkoumaných příznivců hudebních subkultur stejné (68,4%, 19,7%).
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 Výsledky výzkumu by mohly být přínosem pro zaměření vhodné HR či prevence

prováděné na hudebních akcích. Zároveň je výstupem práce zpětná vazba pro respondenty.

Zpětná vazba bude ve formě článku, který shrne hlavní poznatky práce a bude uveden na

neoficiálních webových stránkách Mělníka.

Klíčová slova:

drogy, hudba, hudební subkultura, prevalence, uţívání drog
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Title:

Prevalence of drug use among members of various musical subcultures: questionnaire

survey in Melnik region

Abstract:

The bachelor thesis aims to find out, by means of questionnaire research, which drugs

are preferably used by followers of various music subcultures in Mělník and its surrounding

areas in order to establish which subculture is most at risk to use addictive substances. The

theoretical part is focused on the delimitation, functions and styles of each separate music

subculture, as well as drug misuse in entertainment environments. Therein, I also deal with the

behavioral changes in relation to listening to music and I compare music styles in terms of

their connection to drugs.

The practical part draws on data gathered from a quantitative research on followers of

various music subcultures. The research was carried out by means of questionnaires, the data

were analysed through methods of mathematical analysis and the total of questionnaires

analysed is 198. The respondents were selected intentionally; it was therefore not a statistically

representative sample. On comparing the data, I arrived at the conclusion that it is the

electronic music listeners who misuse drugs most often. This subculture also encompasses the

largest number of drugs used, although drugs such as alcohol and marihuana are consumed by

all the researched music subculture followers (68,4%, 19,7%).

The research results might be useful in harm reduction (HR) or prevention at music

events. The results serve also as feedback for respondents. It will take the form of an article

summarizing the main findings, and will be published at nonofficial webpage of Mělník.

Key words:

drugs, music, musical subculture, prevalence, substance use
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2 Vysvětlení pojmů:

Droga

Nejčastěji se tento pojem pouţívá pro nelegální psychoaktivní látky, i kdyţ má

mnohem širší význam (Kalina et al., 2001). Zahrnuje i legální látky jako jsou například

cigarety, alkohol, kofein, apod. Obecně vzato se jedná o látky, na kterých můţe být člověk

závislý. Závislým se člověk stává, pokud splňuje kritéria závislosti.

Kritéria závislosti jsou níţe uvedené stavy trvající souvisle déle neţ jeden měsíc nebo

kratší dobu opakovaně během jednoho roku (Kalina et al., 2008)

1. craving

2. neschopnost se kontrolovat v souvislosti s uţíváním látky

3. odvykací stav

4. nárůst tolerance

5. uţívání i přes průkaz neţádoucích účinků

6. zanedbávání povinností a zájmů kvůli látce

Craving

I kdyţ jsou následující pojmy v souvislosti se studiem adiktologie jasné, myslím si, ţe

je vhodné zařadit i je mezi vysvětlované pojmy.

Craving je pojmenování pro nutkavou touhu uţít drogu (Kalina et al., 2008).

Prevalence

Pojem znamená míru výskytu konkrétního stavu, která je vyjádřená v počtu případů v

přepočtu na 10 000 lidí v dané populaci (Kalina et al., 2001).
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3 Úvod:

Hudba je s dnešní společností spjata tak silně, ţe si bez ní většina lidí nedokáţe

normální ţivot představit. Běţný den bez hudby se dá realizovat pouze někde na samotě a

daleko od veškeré civilizace. Hudbu slyšíme hned ráno z televize, ze sluchátek z různých

přehrávačů, v obchodech, restauracích a takto by se dalo pokračovat i dále.

Hudba můţe slouţit jako nástroj odreagování a jako léčebná pomůcka v muzikoterapii.

Kantor et al. (2009) uvádí, ţe hudba uţitá v muzikoterapii můţe mít vliv na fyziologické

procesy, jako je například sníţení vysokého krevního tlaku, předcházení pneumonii a dokonce

uvádí, ţe muzikoterapie má kladný vliv na zvýšení počtu a aktivity bílých krvinek. Další

ukázkou síly hudby je Mozartův efekt, který spočívá v tom, ţe při poslechu Mozartovy hudby

po dobu deseti minut se na zhruba deset aţ patnáct minut zlepší prostorová inteligence (Hally,

2009).

Hudba nepůsobí pouze kladně. Například středověká husitská vojska zpívala chorály a

tím nepřímo oslabovala nepřítele (Obršlíková, 2009). Maďarský skladatel Seress roku 1993

zase sloţil píseň tak depresivní, ţe se často spojovala se sebevraţednými pokusy (Nekultura,

2010). Další zápornou roli hraje hudba například u řidičů, kdy divoká a hlasitá hudba zvyšuje

riziko autonehody.

Je nepochybné, ţe hudba můţe mít na člověka velký vliv. V této práci mne zajímá, zda

můţe mít hudba vliv na uţívání drog. V České republice zatím ţádný výzkum na toto téma

neproběhl. Chen et al. (2006) ve svém výzkumu dospěli k výsledku, ţe hudba jako techno,

reggae či rap na své posluchače působí tak, ţe mají větší potenciál ke konzumaci alkoholu,

cigaret i ostatních návykových látek. Hudba podněcuje emoce, přináší uspokojení. Stejně tak

droga. Oboje je příjemné, dohromady by to mohlo být dvakrát tak příjemné.

Téma drog se k hudbě váţe dle mého názoru velmi silně a to nejen z toho důvodu, ţe

hudební akce probíhají většinou v klubech, kde se dá alkoholický nápoj koupit levněji neţ

nealkoholický, ale i z toho důvodu, ţe drogy obecně způsobují jistou formu uvolnění, coţ je

pro posluchače nepochybně ţádoucí. Mnohokrát jsem uţ slyšela různé názory na příznivce

různých hudebních subkultur a jejich vztahu k drogám. Například od prarodičů, kdy kdyţ jsme

potkali někoho, kdo se odlišoval od společnosti, jako například punker, prarodiče to
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komentovali slovy: „ ...tfuj! Hašišák jeden! To jsou oni, co tady pak fetujou.“ I to je jeden

z důvodů, proč jsem si vybrala právě toto zaměření pro svou bakalářskou práci. Myslím si, ţe

velká většina lidí zastává názor, ţe pokud patříte k příznivcům určité hudební subkultury,

musíte se chovat dle jejich představ. Ráda bych tyto předsudky zkusila vyvrátit.
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4 Teoretická část:

4.1 Kultura

„Život jednotlivce je především nikdy nekončícím přizpůsobováním se vzorcům a

standardům tradičně předávaných v jeho společenství. Od okamžiku, kdy se narodil, zvyky

jeho komunity formují jeho prožívání a chování. Když začíná mluvit, je již produktem své

kultury, a až dospěje a bude schopen zapojit se do jejich aktivit, její zvyky již budou jeho

zvyky, její přesvědčení jeho přesvědčením, a co bude pro ni nemožné, bude nemožné i pro

něho―(Benedictová, 1999, in Smolík, 2010, s. 25-26)

Kultura je označení pro vše, co je ve společnosti zvyklé a osvědčené, přípustné,

správné a ţádoucí. Jsou to způsoby chování, tradice, znalosti a dovednosti, které člověk

získává v procesu sociálního učení. Je charakteristickým znakem rozdílných sociálních skupin

a vymezuje jejich specifický způsob ţivota (Smolík, 2010).

Buriánek (in Smolík, 2010) kulturu definuje jako souhrn ustálených zvyků, hodnot a


[…]


Počet respondentů, kteří uvedli, ţe měli v souvislosti s uţitím návykové látky zdravotní

obtíţe je dle mého názoru poměrně malý. Je moţné, ţe výsledky byly zkresleny tím, jak si

respondenti tuto otázku vykládali. Někdo za zdravotní problémy označoval i stav v populaci

běţně označovaný jako „kocovina“ a jiný respondent naopak tento stav opominul.

Většina respondentů na otázku zda mají větší chuť uţít preferovanou látku, či zda jim

tato látka dává moţnost si lépe hudební akci jejich stylu uţít, neguje. Tento výsledek mne

překvapil, očekávala jsem více kladných odpovědí. Vycházela jsem z předpokladu, ţe hudební

akce jsou většinou v klubech a většina návštěvníků zde alkohol uţívá. Co se týče ostatních

látek, také jsem předpokládala více kladných odpovědí, a to převáţně z toho důvodu, ţe kdyţ

jsem přepisovala odpovědi respondentů do programu, narazila jsem na poměrně velké

mnoţství respondentů, kteří uváděli, ţe různé látky uţijí či uţili právě dnes.

Překvapivé pro mne bylo i vyhodnocení otázky, zda má druh hudby vliv na uţívání

drog. Většina z oslovených na otázku odpověděla negativně. Můj názor je zde opačný. Myslím
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si, ţe druh preferované hudby alespoň částečně vliv na uţívání drog má. Utvrzuje mne v tom

výsledek výzkumu, kde jsou jasně patrné rozdíly mezi uţíváním drog a příslušností k hudební

subkultuře.

Jedním z cílů práce byla snaha ověřit hypotézy o rozdílné preferenci drog

v jednotlivých subkulturách. Výsledky výzkumu by teoreticky mohly být přínosem pro

zaměření vhodné HR či prevence prováděné na hudebních akcích. Pokud bude známo,

s jakými látkami mají příznivci různých hudebních směrů nejčastěji zkušenosti, popřípadě

problémy související s uţitím nějaké látky, bude jednodušší volit případnou prevenci či HR

metodu.
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8 Závěr

Předpokládám, ţe se mi v této bakalářské práci podařilo zodpovědět výzkumné otázky.

Je asi běţné, ţe mne během vyhodnocování dat napadaly další myšlenky, jak by se dal

výzkum rozšířit a co by se dalo udělat lépe.

Podařilo se mi zjistit, ţe příznivci různých subkultur preferují v různé míře různé

drogy, i kdyţ nejpreferovanější drogy (alkohol, marihuana) jsou u všech zkoumaných

příznivců hudebních subkultur stejné.

Podařilo se mi odpovědět na otázku, která subkultura uţívá drogy nejčastěji a potvrdila

jsem si tak i svou hypotézu. Na druhou stranu jsem nečekala, ţe by rozdíly natolik patrné.

Výsledek poslední poloţené výzkumné otázky, tedy, ve které subkultuře je největší

rozpětí uţívaných látek, nebyl překvapující. Opět se jednalo o elektronickou hudbu. Více byla,

alespoň pro mne, zajímavá v pořadí druhá subkultura – rock. Popravdě mne tato odpověď

překvapila a čekala jsem na tomto místě jinou odpověď, konkrétně punk.
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10 Přílohy

Příloha č. 1: Mapa znázorňující okres Mělník
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Příloha č. 2: Dotazník pro respondenty

1) Pohlaví: ţena muţ

2) Věk v letech: …...

3) Do níže uvedené tabulky zaškrtni v každém řádku jednu možnost podle toho, zda

nebo kdy naposledy jsi danou látku užil:

Látka

Užil/a, užiji

téměř

s jistotou

dnes

Alespoň 1x

v posledních

30ti dnech

Alespoň 1x

v posledním

roce

Alespoň 1x

v životě

Nikdy

neužil/a

Alkohol

Marihuana

Extáze

Relevin

Mefedron
(Mňau-mňau)

LSD

Lysohlávky

Kokain

Heroin

Pervitin

Jiné (doplň)

…………..

4) Měl/a jsi někdy zdravotní problémy, cítil/a nevolnost nebo utrpěl/a nehodu nejspíše

související s užitím nějaké látky?

ano Pokud ano, jaké? ...........................

ne

5) Jaký styl hudby preferuješ? Zaškrtni jednu odpověď, která tě nejvíce vystihuje.

disco . elektronická hudba (techno, dance, drum'n'bass…)

hip hop rock

punk jiné, jaké? ......................

6) Máš větší chuť užít nějakou látku na hudební akci tvého stylu v porovnání s akcemi

jiných hudebních stylů?

ano Jakou?...............

ne

7) Myslíš si, že ti nějaká droga dává možnost lépe si hudební akci užít?

ano Jaká?................

ne

8) Napiš, jaké 2 drogy preferuješ (nejčastěji užíváš/užil(a) jsi) a jak často je užíváš?

5-7x 3-4x alespoň alespoň méně
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týdně týdně 1x týdně 1x měsíčně často

1. …………………...

2. …………………...

9) Jaké pocity, prožitky ti tvá preferovaná droga přinesla/stále přináší? Můžeš

zaškrtnout více možností.

uvolnění

zvýšené sebevědomí

radost ze ţivota, euforie, zlepšení proţívání

strach, desprese, úzkost

jiné, jaké? .............................

10) Příznivci které hudby podle tebe užívají nejvíce drog?

disco elektronická hudba (techno, dance, drum'n'bass…)

hip hop rock

punk jiné, jaké? ......................

11) Odhadni, jak moc v porovnání s ostatními užíváš drogy.

méně neţ ostatní

asi tak stejně jako ostatní

více neţ ostatní

12) Má podle tebe druh hudby vliv na užívání drog?

ano ne

13) Existuje něco, co by tě přesvědčilo, abys neužíval/a návykové látky?

ano Co by to třeba mohlo být?

ne .................................................................................................