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Vedoucí práce Jaroslav Vacek
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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt Abstrakt je úplný, stru č ný, výstižný. 5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury Zdůvodnění práce je jasné a navíc podpořené literaturou (autorka také kritizuje názorové klišé ve
vztahu k subkulturám – otázkou ale je, zda předsudkům sama do jisté míry také nepodléhá, když
je přesvěd č ena o jejich hluboké zakořeněnosti). Teoretická č ást č erpá z bohaté a vhodně zvolené
literatury, kterou řádně cituje. Oceňuji zejména kapitoly věnující se vztahu drog a umění, které
přinášejí zajímavé pohledy na složitou dynamiku vztahů droga-umělec a droga-publikum. Ve
zpracovaném přehledu chybí statistické údaje, mám na mysli zejm. přesnější prevalenč ní
ukazatele užívání drog ve specifických populacích – a č koliv autorka cituje klí č ové č eské
prevalenč ní výzkumy a vybrané zahrani č ní korela č ní studie, neuvádí žádná č ísla, což je vzhledem
k cíli práce i zvolené metodice praktické č ásti škoda.

15 / max. 20

Použité metody a logika struktury práce

Výzkumné otázky jsou formulovány poměrně široce, nicméně autorka se s nimi v prezentovaných
výsledcích vypořádává logicky a strukturovaně. Použité metody jsou vhodně zvoleny a dostate č ně
popsány. Rozsah výzkumného souboru je vzhledem k použitým analytickým metodám dostate č ný,
vzhledem ke způsobu sběru dat chvályhodný. Je třeba ocenit, že se autorka alespoň u první
výzkumné otázky pustila i do sofistikovanějšího statistického postupu a použila pro zjištění
významnosti rozdílu t-test. Validitě a reliabilitě byla věnována pozornost při výběru metod a
realizaci výzkumu, explicitně se však o ní autorka nezmiňuje.

16 / max. 20
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Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Výsledky jsou prezentovány strukturovaně a srozumitelně, pouze k tabulce 5 na str. 36 mám
výhrady: jednak popisky sloupců zůstaly v angli č tině, ale zejména považuji tabulku za
nepřehlednou, protože obsahuje nadbyte č ně mnoho informací (příznivci vs. nepříznivci daného
stylu), takže č ísla přímo pod sebou nejsou srovnatelná. Při pohledu na dotazník v příloze č . 2 je
škoda, že výsledky neobsahují i souhrny odpovědí na otázky na názor o míře vlastního užívání
v porovnání s ostatními a o míře užívání příznivců jednotlivých hudebních stylů (otázky 10 a 11
v příloze 2 na str. 50). Je potěšitelné, že autorka v diskuzi opravdu diskutuje metodologické otázky
i vlastní výsledky, i když ne všechny formulace jsou zcela odborné, přesné č i exaktní (např.
odmítnutí z důvodu vlastní nevole…, svévolné vystupování respondentů z anonymity…). Opět
musím připomenout, že je škoda, že nejsou diskutovány prevalen č ní hodnoty v porovnání se
srovnatelnými výzkumy.

23 / max. 30

Etické aspekty práce Explicitně se tématu věnuje v samostatné kapitole. 10/ max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Práce je aktuální, originální a přínosná. Akademická úroveň odpovídá požadavkům kladeným na
bakalářskou práci. Práce neobsahuje závažné formální chyby, a č koliv pravopisných č i
významových chyb jsem několik napo č ítal. Práce má přiměřený rozsah.

12 / max. 15

3

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Volbu tématu považuji za vhodnou a aktuální zejména vzhledem k mezeře v adiktologických
službách v prostředí zábavy. Autorka prokázala, že dokáže pracovat s domácí i zahrani č ní literaturou
na úrovni odpovídající požadavkům kladeným na bakalářské práce. Za největší slabinu práce
považuji opomenutí prezentovat statistické údaje ze srovnatelných výzkumů a konfrontovat s nimi
vlastní výsledky, nicméně stanovený cíl byl beze zbytku naplněn. Z metodologického hlediska byla
odvedena poctivá práce, a a č koliv i zde by šlo leccos vylepšit (např. hojněji využít testovou statistiku
č i zpřesnit výzkumné otázky), doporu č uji hodnocení výborně.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Do jaké míry lze Vaše zjištění zobecnit? Svou odpověď zdůvodněte s ohledem na výběr
výzkumného souboru a použité metody analýzy dat.

2. Jak si představujete konkrétní preventivní č i HR opatření pro příslušníky vybraných
subkultur? Za jakých podmínek by mohly být realizovatelné a ú č elné?

Body celkem 81 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporu č uji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 4. 9. 2013
Jméno a příjmení, podpis Jaroslav Vacek